UBND HUYỆN  KRÔNG NĂNG                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TH&THCS QUANG TRUNG	                           Độc lập-Tự do-Hạnh phúc
 Số: 01 /NQ-HĐT– QT
  Krông Năng, ngày 01 tháng 09 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Hội đồng trường TH&THCS Quang Trung lần thứ nhất
Năm học: 2023-2024

	Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;
	Căn cứ Công văn số 3899/ BGDĐT-GDTrH ngày 03 tháng 08 năm 2023 của Bộ GDĐT  v/v  hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023- 2024;
Căn cứ công văn số 1516/QĐ-UBND, ngày 10 tháng 8 năm  2023 của UBND Tỉnh Đắk Lắk   v/v ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023- 2024;
    	Căn cứ công văn số 1387./SGD ĐT -GD Tr- GDTX, ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và đào tạo Đắk Lắk  v/v hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học 2023- 2024;
 	Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Hội đồng trường TH&THCS Quang Trung xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2023-2024 như sau:
	Căn cứ vào biên bản họp hội đồng hội đồng trường lần thứ nhất;
Sau 3 giờ làm việc sôi nổi, khẩn trương với tinh thần trách nhiệm cao.
   	Hội đồng trường trường TH&THCS Quang Trung ban hành:

QUYẾT NGHỊ
Điều 1. Thống nhất một số vấn đề về phương hướng triển khai thực hiện nhiệm vụ hội động trường như sau:
	1. Cần tăng cường hơn nữa công tác phối hợp giáo dục đạo đức, giá trị sống, kỹ năng sống cho học sinh, vận động học sinh có nguy cơ bỏ học ra lớp. Phát huy những kết quả đã đạt được về công tác giáo dục toàn diện; nâng cao tỷ lệ học sinh khá giỏi, hạn chế học sinh yếu, kém.
	2. Thống nhất việc xây dựng kế hoạch hoạt động của Hội đồng trường trong năm học 2023-2024; Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch năm học bám sát theo hướng dẫn của ngành; nghị quyết của Hội đồng trường để triển khai thực hiên;
3. Hội đường trường thống nhất các chỉ tiêu cơ bản trong năm học 2023-2024 như sau:
3.1. Học sinh:
-  Số lớp:  26 lớp,  có 882 học sinh trong đó: 442 Nữ;  DT: 450; Nữ DT 241;  KT: 13; HS nghèo: 186; HS cận nghèo 55. Con TB: 01
  - Huy động duy trì sĩ số:  99% trở lên.
  - Tỉ lệ học sinh bỏ học: Dưới 1%
* Chất lượng giáo dục:
	Thực hiện chương trình, kế hoạch giáo dục: Dạy đủ các môn học theo đúng chương trình, kế hoạch quy định, thực hiện có hiệu quả công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu và phụ đạo học sinh yếu. Đánh giá và xếp loại học sinh theo quy định.
	Nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục: Tỉ lệ học sinh lên lớp đạt 98% và tốt nghiệp THCS đạt 100%, 100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học
- Đối với HS tiểu học: Học sinh được đánh giá hoàn thành và hoàn thành tốt các môn học đạt trên 96%, đạt yêu cầu về năng lực và phẩm chất đạt 98%. Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học đạt 96%. Tỷ lệ học sinh học 2 buổi/ ngày đạt 100%.
- Đối với HS THCS:
· Xếp đạo đức Tốt, khá: 98%
· Học lực Khá, Giỏi: trên 35%
· Yếu, kém dưới 7%
Nhiệm vụ quan trọng của nhà trường là bồi dưỡng, phụ đạo HS chấm dứt việc còn HS đọc, viết, chưa thông thạo; bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9.
Nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, kỹ năng sống. Chú ý đến tâm lý lứa tuổi, quan tâm đến tâm tư tình cảm của các em để có những tác động phù hợp. 	Không có HS mắc tệ nạn xã hội
  * Kết quả thi HSG, tỉ lệ tốt nghiệp THCS
	- Cấp tỉnh:  01 em tham gia cấp tỉnh Văn hóa, 10 em tham gia các môn khác
[bookmark: _GoBack]- Cấp huyện: 14 trở lên
	- Học sinh TN THCS đạt 100%
	Đây là một nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng góp phần nâng cao chất lượng đại trà và mũi nhọn vì thế BGH quan tâm chỉ đạo mỗi GV chủ nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết, khả thi và giám sát thường xuyên việc thực hiện từ đó góp phần nâng cao chất lượng giáo dục. Tìm và giao nhiệm vụ bồi dưỡng HSG, HSNK cho các đồng chí có trình độ chuyên môn vững vàng, có tâm huyết với nghề. Cùng các đồng chí xây dựng kế hoạch, chương trình BD phù hợp, khoa học đạt kết quả cao.
	 Đẩy mạnh XHH trong việc bồi dưỡng HSG, HSNK và phụ đạo HS yếu kém, huy động nguồn lực từ phụ huynh và nhân dân, các tổ chức xã hội tham gia giúp đỡ nhà trường trong việc tạo nguồn kinh phí hoạt động và khen thưởng cho học sinh.
  3.2. Xây dựng đội ngũ:
         -  Xếp loại viên chức cuối năm:
	+ Chỉ tiêu đánh giá, xếp loại cán bộ, viên chức cuối năm
	Đối tượng
	Mức đánh giá
	Số lượng
	Tỉ lệ %

	Cán bộ
(HT, PHT)
	Hoàn thành XS nhiệm vụ
	2/3
	66.6

	Hoàn thành tốt nhiệm vụ
	1/3
	33.4

	HTNV nhưng còn hạn chế về năng lực
	0
	0

	Không hoàn thành NV
	0
	0

	Viên chức
(GV, NV)
	Hoàn thành XS nhiệm vụ
	23/55
	44

	Hoàn thành tốt nhiệm vụ
	27/55
	52

	Hoàn thành nhiệm vụ
	2/55
	3.8

	Không hoàn thành NV
	0
	0

	+ Chỉ tiêu đánh giá, xếp loại CB, GV theo Chuẩn nghề nghiệp
	Đối tượng
	Tốt
	Khá
	Đạt
	Chưa đạt

	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	HT, PHT
	2/3
	66.6
	1/3
	33.4
	0
	0
	0
	0

	Giáo viên
	23/55
	44
	27/55
	52
	2
	3.8
	0
	0

 - Phát triển Đảng:  1 đảng viên/1 năm
 -  Chi bộ: Đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ
- Phấn đấu 100% giáo viên đạt chuẩn, giáo viên Lý, Hóa, Sinh bồi dưỡng để thực hiện môn KHTN tốt
4. Thống nhất các hoạt động giáo dục, chính trị, xã hội góp phần xây dựng trường học an toàn, văn hóa; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. - Trong năm học tổ chức các hoạt động tập thể: Công diễn văn nghệ kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam; tổ chức Tọa đàm, giao lưu văn nghệ, thể thao nhân ngày 20/10, 20/11, 8/3, 26/03, 30/4, 19/5,...; các tổ chuyên môn có kế hoạch tổ chức các hoạt động ngoại khóa ngay từ đầu năm và được Lãnh đạo nhà trường phê duyệt; - Huy động các nguồn lực thực hiện xã hội hóa để sửa chữa, cải tạo CSVC nhà trường, và hỗ trợ các hoạt động dạy – học (ước huy động 200 ttriệu đồng); xây dựng thành công “trường xanh – sạch – đẹp – an toàn”. - Ngay từ đầu năm học tăng cường bồi dưỡng học sinh giỏi, dạy phụ đạo cho học sinh các khối lớp.
5. Coi trọng việc phát huy vai trò của tổ chuyên môn, tổ trưởng chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm trong nhà trường nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học - Tăng cường công tác phối hợp giáo dục đạo đức cho học sinh. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của GVCN lớp, tăng cường quản lý học sinh giảm (nguyên nhân giảm, lưu giữ các minh chứng liên quan đến học sinh giảm, học sinh đã đi học nghề, học sinh bỏ học); tổ chức Hội thảo chuyên đề về Công tác Chủ nhiệm lớp; phát huy vai trò trung tâm của Đoàn trường và chi đoàn giáo viên; - Phát huy vai trò trách nhiệm của tổ chuyên môn; vai trò thủ lĩnh của tổ trưởng/nhóm trưởng chuyên môn; các tổ chuyên môn tăng cường hướng dẫn giáo viên vận dụng linh hoạt các phương pháp dạy học, đánh giá kết quả học tập của học sinh phù hợp với đối tượng và đánh giá theo quá trình; đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ chuyên môn. Tổ chức các hoạt động theo quy định của ngành và Điều lệ trường trung học; phát huy và nâng cao hiệu quả giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động hướng nghiệp, hoạt động nghiên cứu khoa học; tăng cường giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống cho học sinh. Đổi mới hoạt động ngoại khóa chuyên môn; đẩy mạnh nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng trong đội ngũ cán bộ, giáo viên và hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học, vận dụng kiến thức vào thực tiễn.
6. Thực hiện các khoản thu trong nhà trường theo quy định hiện hành. Thực hiện tiết kiệm chi tài chính theo quy định.
7. Hoạt động giám sát của Hội đồng trường Tăng cường giám sát các hoạt động của nhà trường, trọng tâm là giám sát việc triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024; tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược phát triển trường TH&THCS Quang Trung giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030;
8. Ứng phó linh hoạt với tình hình dịch, đảm bảo vừa thực hiện tốt công tác phòng chống dịch covid 19 vừa thực hiện tốt nhiệm vụ năm học.
Điều 2. Căn cứ vào các chỉ tiêu, nội dung công việc đã được thống nhất trong Nghị quyết, Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch, có biện pháp thực hiện đạt yêu cầu.
Điều 3. BGH trường TH&THCS Quang Trung, Ban Chấp hành Công Đoàn, các đoàn thể, bộ phận công tác, cá nhân chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./.
 Hiệu trưởng

Đinh Thị Thanh Xuân